Договор
об участии в экспедиции (добровольческой смене, и т.п.)

____________								«__» _____ _______ г.

______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Организатор», в лице ______________________, действующего на основании _________________________, с одной стороны, и
Физическое лицо, ________________________________________________, являющееся гражданином ____________________________________________, пол ________________, «___» ________ _____ года рождения, место рождения ___________________________, документ, удостоверяющий личность (паспорт _________________, серия ________, номер ______________,  выдан «___» ______ _____, ______________________________ __________________________ код подразделения __________, зарегистрированного по адресу:_______________________________________________________________ _____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Участник», с другой стороны,
совместно именуемые в дальнейшем «Стороны» и каждый в отдельности «Сторона», заключили настоящий договор, именуемый в дальнейшем «Договор» о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Организатор проводит _______________________________________, именуемую в дальнейшем «Экспедиция»
1.2. Участник берет на себя обязательство принять участие в _______ смене __________ полевого сезона Экспедиции, в качестве добровольца.
1.3. Участник принимает участие в Экспедиции на общественных началах, добровольно и безвозмездно, не выдвигая в течение Экспедиции и когда-либо позже любых финансовых и иных гражданско-правовых требований к Организатору.
1.4. Срок проведения Экспедиции: с ____ по ___ ________ 2019 года.
1.5. Место проведения Экспедиции: _____________________________.
1.6. Лагерь Экспедиции, именуемый в дальнейшем «Лагерь», расположен __________________________________________________________________.
1.7. Место производства экспедиционных работ, именуемое в дальнейшем «Место производства работ» - ______________________________.

2. Обязанности Сторон

2.1. Организатор обязуется:

2.1.1.	организовать встречу Участника в месте его прибытия в Экспедицию и доставку в Лагерь;
2.1.2.	разместить Участника в _____________________________________, с раздельным проживанием мужчин и женщин;
2.1.3.	укомплектовать _________________________________________;
2.1.4.	обеспечить наличие в ___________ разводки электрического питания и освещения;
2.1.5.	обеспечить на территории Лагеря покрытие сети мобильной телефонной связи местного оператора и доступа к сети Интернет;
2.1.6.	обеспечить Участнику возможность самостоятельного заключения договора на пользование услугами указанного оператора мобильной телефонной связи;
2.1.7.	обеспечить Участника кроватью, прикроватной тумбочкой, матрасом, спальным мешком, одеялом, сменным постельным бельём и полотенцами;
2.1.8.	организовать присутствие в Экспедиции медицинских работников (вариант: доставку заболевшего Участника в ближайшее медицинское учреждение);
2.1.9.	обеспечить Участника ___ - разовым питанием, в том числе сухим пайком в месте производства работ и во время длительных выездов;
[bookmark: _GoBack]2.1.10.	обеспечить в Лагере наличие мест для приготовления и приема пищи, спортивных занятий, культурно-массовых мероприятий, личной гигиены (умывания, принятия душа, посещения бани, стирки индивидуального белья, туалетов);
2.1.11.	обеспечить Участника питьевым и бытовым водоснабжением в Лагере, на месте производства работ, во время выездов;
2.1.12. обеспечить Участнику транспортировку (вариант: пешую) от Лагеря до места производства работ и обратно;
2.1.13.	предоставить Участнику _______ перерывов на месте производства работ;
2.1.14.	предоставить Участнику возможность в свободное время принимать участие в групповых занятиях, лекциях, кружках по интересам, занятиях спортом и других мероприятия на территории Лагеря в соответствии с утвержденным Организатором Планом;
2.1.15. обеспечить Участнику доступ на имеющиеся в Лагере оборудованные площадки для занятия спортом, искусствами, проведения культурно-массовых мероприятий, в соответствии с Распорядком дня;
2.1.16. организовать для Участника в выходные и праздничные дни бесплатные экскурсии в музеи, посещение концертов, поездки по интересным местам и т.п. выездные мероприятия;
2.1.17. организовать в Лагере, в месте производства работ и на выездных мероприятиях наличие охранников Частных охранных организаций, в целях обеспечения личной и антитеррористической безопасности Участника;
2.1.18.	организовать в Лагере условия для обеспечения противопожарной безопасности и безопасности в случае возникновения катастроф и стихийных бедствий;
2.1.19.	предоставить Участникам оборудование и оснащение для производства экспедиционных работ;
2.1.20.	гарантировать, что персональные данные Участника, полученные в ходе его участия в Экспедиции, будут использоваться Организаторам только для организации Экспедиции и будут передаваться третьим лицам исключительно в предусмотренных законодательством формах.
2.2. Участник обязуется:
2.2.1. непосредственно по прибытию в лагерь Экспедиции пройти вводный и первичный инструктажи, содержащие нормы и правила охраны труда и техники безопасности, внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины и внутриобъектового режима в Лагере и на месте производства работ, безопасности жизнедеятельности, противопожарной и антитеррористической безопасности, действий в случае аварий, катастроф и стихийных бедствий, а так же ознакомиться с положениями локальных нормативных актов Экспедиции;
2.2.2. в первый день производства экспедиционных работ пройти инструктаж на рабочем месте;
2.2.3. в случае необходимости проходить другие виды инструктажей в объеме и в порядке, определяемом Организатором;
2.2.4. подтвердить прохождение инструктажей личной подписью в журналах регистрации инструктажей;
2.2.5. пройти процедуру проверки полученных знаний, сдав соответствующие зачеты;
2.2.6. качественно выполнять экспедиционные работы в месте их производства, выполняя все требования по их объему, качеству и порядку производства, предъявляемые назначенными Организатором руководителями;
2.2.7. бережно относиться к имуществу Организатора и третьих лиц в Лагере, в месте производства работ и во время выездов;
2.2.8. гарантировать достоверность ранее предоставленных Организатору сведений о себе, в том числе подлинность медицинских документов;
2.2.9. гарантировать свое соответствие требованиям, предъявляемым к Участникам Экспедиции при предварительном отборе;
2.2.10. немедленно по прибытии в Лагерь Экспедиции пройти медицинский осмотр и сообщить медицинским работникам сведения о наличии хронических и острых заболеваний, имеющихся аллергических реакциях на медицинские препараты, химические вещества и природные аллергены, а так же об имеющихся противопоказаниях к каким-либо видам деятельности;
2.2.11. к моменту прибытия в Экспедиции пройти все этапы вакцинации от клещевого энцефалита и иметь действующий иммунитет к клещевому энцефалиту, подтвержденный соответствующими медицинскими документами;
2.2.12. в случае отсутствия действующего иммунитета от клещевого энцефалита на момент прибытия в Экспедицию, принять на себя всю полноту ответственности за возможное заболевание клещевым энцефалитом в период нахождения в Экспедиции, а так же за все неблагоприятные последствия такого заболевания, включая утрату работоспособности и смерть;
2.2.13. нести самостоятельную ответственность за свою жизнь и здоровье, в случае нарушения требований п.п. 2.2.2. - 2.2.7. Договора;
2.2.14. соблюдать требования законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов и локальных нормативных актов Экспедиции, выполнять обязательства, принятые на себя по Договору, приказы и распоряжения Руководителя Экспедиции, назначенных им лиц;
2.2.15. осознавать, что место проведения Экспедиции является местом повышенной опасности для жизни и здоровья людей, в силу сложных природных условий (сильные дожди, снегопады, сильные ветры, затяжная непогода, низкие и высокие температуры воздуха, резкая смена погоды), возможности пожаров, паводков и других природных катаклизмов, расположения места производства экспедиционных работ в труднодоступной болотистой местности, наличия опасных насекомых (в том числе клещей) и ядовитых пресмыкающихся;
2.2.16. учитывать факторы риска для своей жизни и здоровья во время пребывания в Экспедиции: травмоопасность при производстве работ, нахождении в лагере и транспортировке, пожароопасность (особенно при курении и разведении огня вне специально отведенных для этого мест), опасные последствия употребления наркотических и психотропных препаратов, алкоголя, пива, самостоятельно привезенных, приобретенных (найденных) медикаментов и продуктов питания, воздействия на здоровье природных условий в районе проведения Экспедиции;
2.2.17. нести полную ответственность за свою жизнь и здоровье во время участия в Экспедиции, а так же за неисполнение требований, предъявляемых к участникам Экспедиции в период её проведения;
2.2.18. знать, что неисполнение вышеперечисленных обязанностей Участника влечет одностороннее расторжение Организатором Договора на участие в Экспедиции и исключение лица, допустившего такое неисполнение, из состава участников Экспедиции (при этом оплата проезда исключенного из состава Экспедиции лица от места проведения Экспедиции до места его проживания производится таким лицом за свой счет);
2.1.16.	в случае отказа от участия в Экспедиции после приобретения ему билетов к месту проведения Экспедиции и/или обратно, Участник обязан будет возместить Организатору произведенные затраты.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.

4. Разрешение споров

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в судах по месту нахождения Организатора.

5. Действие Договора и порядок его расторжения

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами.
5.2. Настоящий Договор будет считаться исполненным при выполнении Сторонами взаимных обязательств.
5.3. Настоящий Договор может быть прекращен или расторгнут по инициативе Организатора в любой момент без предварительного уведомления Участника в случае нарушения последним своих обязательств, либо по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
6.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон:

	Организатор
_________________________

Адрес: __________________

ИНН ____________________
КПП ____________________

Тел/факс: ________________
Email: ___________________

__________________________

___________________/_______________/
МП
	Участник:
Физическое лицо:
Гражданство:
Пол:
Дата рождения:
Место рождения:
Документ, удостоверяющий личность: (паспорт, _________, серия ________, номер ______________,  выдан когда «___» _____ _____ г, кем ___________________________ код подразделения:
зарегистрированное по адресу:

_____________ /_____________/

Текст Договора мной прочитан, с условиями полностью ознакомлен и согласен, Участник: ___________________________________________________________
/ФИО полностью, подпись
1
Участник
___________/_________________/